
     

平成 19 年８月 31 日時点での６社緊急点検結果総括表 

 

点検対象となるエレベーターは６社合計で 430,677 台あり、是正が必要とされ

たものが 818 台あったが、811 台はロープの交換等の是正済、７台は是正指導中

である。また、188 台が未報告である。 

（単位：台) 

    会社名 
 
エレベータ 
ー台数 

シ ン ド
ラ ー エ
レ ベ ー
タ（株） 

東芝エレ
ベ ー タ
(株) 

日 本 エ
レ ベ ー
タ ー 製
造(株) 

(株)日立
ビルシス
テム 

フ  ジ
テ ッ ク
(株) 

三菱電機
ビルテク
ノサービ
ス（株） 

計 

点検対象 4,998  
(4,998) 

78,539 
(78,544) 

6,491 
(6,491)

138,483 
(138,483)

33,997 
(34,001)

168,169  
 
430,677 
(262,517)

 報告済のもの 4,900  
(4,609) 

78,538 
(78,520)

6,489 
(6,489)

138,473 
(138,430)

33,976 
(33,966)

168,113  430,489 
(262,014)

  特に指摘がな
かったもの 

4,898  
(4,607) 

78,523 
(78,505)

6,488 
(6,488)

137,716 
(137,674)

33,937 
(33,927)

168,109  429,671 
(261,201)

  是正が必要と
されたもの 

2  
(2) 

15 
(15)

1 
(1)

757 
(756)

39 
(39)

4  818 
(813)

   うち是正
済のもの 

2  
(2) 

15 
(15)

1 
(1)

750 
(747)

39 
(39)

4  811 
(804)

 未報告のもの 98  
(389) 

1 
(24)

2 
(2)

10 
(53)

21 
(35)

56  
 

188 
(503)

※ ( )内の数字は、前回（７月 31 日時点）のもの。 
 
なお、是正が必要とされたエレベーターの具体的な不具合内容は次のとおり。 
ストランド破断が６社合計で５台あった。 

                     (単位：台) 
     会社名 
 
不具合※ 

の内容 

シンドラ
ーエレベ
ータ（株） 

東 芝 エ
レ ベ ー
タ(株) 

日 本 エ
レ ベ ー
タ ー 製
造(株) 

(株)日立
ビルシス
テム 

フ ジ 
テ ッ ク
(株) 

三菱電機
ビルテク
ノサービ
ス（株） 

計 

ストランド破断 － 1 － 2 2 － 5

素線切れ 1 13 － 724<6> 
(723<8>)

23 2 
 

763<6>
(760<8>)

ロープの伸び 
（つりあいおもり
底部のすき間不
足） 

 
1 
 
 

－ 1 19 10
 
2 33 

(31)

ロープの摩損 － － － 2 3 － 5

ロープの甚だしい
錆 

－ 1 － 1 1 － 3

ロープの変形 － － － 2 － － 2

素線切れ及びロー
プの甚だしい錆 

－ － － 6<1> － － 
 

6<1>

素線切れ及びロー
プの伸び 

－ － － 1 － － 1

計 2 15 1 757<7>
(756<9>)

39 4 818<7> 
(813<9>)

※ ( )内の数字は、前回（７月 31 日時点）のもの。 
※  < >内の数字は是正指導中のものを示す（内数）。 
※ 日本工業規格の検査標準（JIS A4302）の規定値を超えているなど、国土交通省監修の昇降機・
遊戯施設定期検査業務基準書（（財）日本建築設備・昇降機センター）に基づきＣ判定とされる
もの。 

（別紙２）


